Qūo nutriēdi sunt graciles. Cap.LVIII.

Vm vero extenuatos nutrire voluerimus, vi-  
cnum crassum, edulia valentissima, exercitatiō-  
nes lentas, frictōem mediocrē, & ut simplicē dī-  
cam, oia p̄dīctis cōtraria facere oportet. picare q̄q; eos  
tribus quattuorve dīebus nō mediocre p̄sidiū est. Qđ  
si cīnus aliquis lauet, ante lauacrū līnteo confricari  
expedit, donec totū corpus rubescat, tum frictōe vehe-  
menti qđem, nō tñ multa, cutem obstruere, atq; sic dē-  
sam, duramq; efficere. Cæterę q̄ nō alunt, pallentq;. ijs  
fram inducere, animūq; irritare p̄dest.

De ptium attenuataꝝ curatōe. Cap.LIX.

Pau.Egine.

Artes plerūq; extenuant, aut ob diuturnū ip  
p sāz ociū, aut ob confractiū diligandī mo  
dū. Ideoq; firmandæ sunt p̄tis vires, cōuenient  
dusq; sanguis plurimus, tum frictōibus modicis, tum  
idoneis motibus, ac asp̄sione quoq; aquæ mediocri  
ter calide. Quæ qdem rātisq; facienda sunt, dū rubescat,  
attollaturq; desinendū x̄o anteq; remittat. P̄icare x̄o  
ut dictū est, p̄tem cōuenit, atq; si frigidiorē eam sense  
ris, linteis, ac calorifico aliquo medicamento p̄fricare.  
Eqdēm tapisiam, interdū ex melle, interdū cū cērato, il  
linere solitus sum.

Quæ sint optimi tēperamēti notæ. Ca.LX.

Emperatissimus homo est, cuius corpus oīm  
extremor̄ exacte mediū obtinet, ut gracilitas  
tis, crassitudinis, molliciei, duricie, caloris, fri  
goris, humiditatis, ariditatis. atq; ut breuiter dicā, cū  
& naturales & aiales functōes irrephensibiles habue  
rit, mediū quoq; fuerit hirsuti glabriq; ac nigri & albi.  
Pilos x̄o habeat, in puericia qdem rufiores q̄ nigrio  
res, cōtra vero cum adoleuerit.

Distemperator̄ corporis notæ. Cap.LXI.

Orpora tempata calidiora, c̄tius dentiūt, ac si  
militer ad augmentū pueniūt, atq; tāgentibus  
quoq; calidiora apparēt. Haud ita multa sunt  
pinguedine, colore rubicundo, pilis nigris, modice hi  
spida, latis venis. Quod si parum musculosus quis  
fuerit, videaturque pinguis, crassusque, ac venas quo  
que latas habuerit, non natura, sed consuetudine pīn  
guis effectus est. Frigidoris temperaturæ signa, si  
frigidum tangentibus videatur corpus, & glabrum,  
& pingue. Horum color, vna cum capillis rufis, ac lis

Præcep:

uidis quoque necessario, si multū excederit frigiditas.

Arida  $\hat{\text{yo}}$ , & durior est & gracilior que bona temperatura, atque subhirsuta. siqdem duricies ab arida temperatura separari non potest, gracilitas  $\hat{\text{yo}}$  non solū innatas, verū etiā acquisitas quel ex modica oriunt cōsuetudine, sequet tēperaturas. siccitatis preterea signū est, si ea que exiccādī vim habet, & difficulter mobile, & aridū, ac squalidū corpus efficiūt. Humida in cæteris qdem similis est bonae tēperaturę, sed mollior, corpulentior, que quoppe cum inseparabiliter eam comitet & mollices, & crassitudo, quod non solū de innata tēperatura, verē de ea quoque, quel ex parua quadam consuetudine cōstituta est, intelligit. Cæterę ppriū humiditatis signū est, grauari corpus ab humidioribus. Calida & sicca, extremae distemperatiæ est, eius capilli in iuuētute & facile augent, & nigri & multi sunt. at tractu trapis, caluescunt homoi naturæ, venæ latæ sunt, simili& arteriæ, que magnæ sunt, & vehemēter pulsant, totū corpus, robustū, firmū, musculosum, pinguedinis expers, cutis  $\hat{\text{yo}}$  & durior & nigrior appetet. Quibus frigida humidaque fuerit temperatura, ijs & thorax, & vniuersum corpus strictum est ac glabré, cutis lenis, albaque, capilli subrufi, maxime in iuuētute, neque caluent in senectute, sunt  $\hat{\text{yo}}$  timidi, pusillanimes, somnolēti, venis latētibus, crassi, pingues, musculos habent imbecillos infirmosque. atque blesi quoque magna ex prete sunt. Quod si plurimū frigiditas humiditasque augeat, erit color, vna cū pilis rufus. liuidi  $\hat{\text{yo}}$  eradēt si supra modū excedat. Cæterę frigida, humidaque tempatura, mollior ac corpulentior est que optima. quæ si plurimū intendat, facile morbis quel ex putredine pueniūt afficiat. Qui vero pauc

Pau. Egine.

Io humidiiores, multo vero calidiores sunt, ij ut paulo  
molliores sunt tempatis, ac carnibus magis abundant,  
ita multo hispidiores, calidioresq; euadunt. Si aut frigida  
ditas vna cum ariditate æqualiter auget, paræ musculosum  
erit corpus, ac imbecillius quoq; & glabriæ, tangètib; ve  
ro frigidius apparebit, neq; pinguedine carèt hmoi cor  
pora. Licet em tenuia sint, pinguedo tñ p carnes dispila  
conspicit. Color vero capilloæ, frigiditatis modū ac po  
portionem imitatur. Quod vero ad animi mores pertinet,  
pusillanimes, timidos, & tristes facit huiuscmodi tem  
peratura. Atq; ut summatim dicā, in conjugatis tempa  
turis, vincētis sp̄ q̄litatis signa vincere consueuerūt.

De capitis formatione. Cap.LXII.

Arium quidem caput, vitiōse cōstructōis cere  
bri proprium est in dictiū, magnū vero non necessaria  
rio bona cerebri compositurā significat, si enim  
ob insitae potētiae robur optimā materiā formātis eue  
niat, bonū signū est. si vero ob solā materiā multitudi  
nē, non bonū. Itaque distinguenda sunt hæc, tum ex ipsa  
capitis figura, tum ex his q̄ ab eo oriuntur. A figura quidē  
si cōcinnna est, quippe hoc semper bonū est signū. Ab ipsisve  
ro q̄ orūnt ab ipso, si optime constituta sunt, si omnis  
neruosa substātia bene coaluit, & valida est, atq; si acut  
te videt oculi. In pyramidis vero spēm fastigiata capis  
ta, deficiētem in fronte, vel occipite habet eminētiā,   
aut plus q̄ deceat auctam. Igis ut paruitatē, ita has q̄q;  
vitupamis figuræ, quare nonnullæ, quis raro, bonæ  
sunt, quum formās videlicet potestas valida fuerit.

Temperaturæ cerebri notæ. Ca.LXIII.

Emperatū cerebri, mediocritatē seruat animalitū  
operationū, & excrementorū, ac minime ab omni

Præcept.

bus que extrinsecus occurrit ledit. Horum capilli, qd infantia qdē, subrufi sunt. in puericia subflavi. in adolescētia & o flavi. atq; medijs sunt inter exacte crispis ac simplices, neq; caluescūt facile. Si & o calidius tempore fuerit, omnia q circa caput sunt, & calidiora, & rubicūdiora apparēt, neq; latent oculorū venae, capilli illi co post nativitatē ex capite pdeunt, multo qdem calidioribus, nigri, robusti, crisi, non multo & o, primum qdem, subflavi, deinde nigrant, pcedente & o ætate, caluent q sic affecti sunt. atq; si integras sanitas est, ex extremēta eis pauca sunt, capita replēt a calorificis edulis, odoribusq; atq; ab ijs q extrinsecus occurrit, brevibus somnis atq; ijs haudquaq; profundis h̄moi tēperaturæ cōtentæ sunt. Frigidioris q cōuenit cerebri note, ex extremēta plura per pproios meatus, capilli recti, rufi, stabiles, & facile a refrigeratibus causis leduntur, destillatōe, grauedineq; assidue capiunt, oculorū venae visum effugiūt, atq; somnolētores quodammodo sunt.

Qui sicciori sunt cerebro, h̄moi notis dephēdūtur, meatus nulla sugfluitate redūtant, sensus habet exacte liquidos, vigilaces sunt, capillos robustissimos haud multo postq; geniti sunt, pducūt, atq; eos crispis magis, sed celeriter caluent. Humidioris cerebri, capilli simplices sunt, & haudquaq; caluiciū admittūt, sensus turbulent, ex extremētoꝝ multitudo, somnus plixus atq; profundus. Si & o calidū & siccū fuerit, sugfluitatis bus carēt, sensibus vigēt, vigilatissimi sunt, facileq; caluescūt, & primus qdem capilloꝝ ortus celerrimus est & bene coalescēs, nigros habet capillos, & si q; caput tetigerit, ipm calidū iudicabit, atq; ad vigoris usq; ætam rubicūdi sunt. Quod si calori humiditas quoq;

Pau.Egine,

accedat, neq; multū vtraq; mediocritatem superet, ijs & coloris gratia, & calor inest, & oculoꝝ venæ magne extremita plura mediocriter cōcocta, capilli recti, sub flavi, neq; caluēt facile, caput a calorificis humectanti busq; lœsum, facile & impleſ & grauat, vigillare diu ne q̄unt, dormiētes ꝙo imaginibus p̄ insomnia infestantur, visus eis turbidus, ac ne sensus qđem vicio carēt.

Frigidæ aut̄ simul & aridæ cerebri tempaturæ frigidæ & decoloratū caput reddūt, neq; oculoꝝ venæ prominēt, & a refrigeratibꝫ causis facile lœdunt huiusmodi tempaturæ. Iccirco inēqualiꝫ sani sunt, sensus eis in suuētute qđem, sinceri, illæsicꝫ sunt, etatis ꝙo successione celeriter marcescūt. atq; (ut summatim dicā) oīa q̄ circa caput sunt, festinā minant̄ senectutē. Cæte rū post nativitatē vix eis capilli oriunt̄, male coalescūt, & rufi sunt. Frigidæ & humidæ cerebri tempaturæ somnolētos, soporatosq; efficiūt, sensus hebetes supfluitatibus redūdātes. tales & facile a frigore afficiunt̄, & caput plenitudinī obnoxii hñt. atq; destillatōe, grauedineq; facile corripiunt̄, sed haud quaq; caluescūt.

Quibus notis ventriculi temperatura de  
præhendatur. Cap.LXIII.

Entriculi, natura quidē aridioris, indicia sunt:

v Si celeriter sitibundi fiant, & exiguis eis sufficiat potus, ac multo grauentur, & fluctuationibꝫ

infestentur, cum scilicet supernatauerit id quod redundat. atq; edulīs delectentur aridioribus. Huius midioris, si neq; sitibundi sunt, ac redundantem quoq; humorē sine molestia tolerat, atq; alimētis gaudet huiusmidioribus. Calidior natura vētriculus, meliꝫ cōco-

Præcept.

quæ q̄ appetat,maxime dura & quæ surapte natura dif-  
ficulter consiciunt̄.gaudet multis tum alimētis,tū po-  
tibus,& neq̄ frigida nocent ei,si modice iþpis vtatur.

Frigidus natura ventriculus,idoneus qđem ad ap-  
petendū,sed ad cōcoquendū ineptus,p̄cipue q̄ nō faci-  
le cōcoquunt̄,aut q̄ frigida sunt alimēta,nam facile a-  
cescūt in ipo.gaudet ȳo frigidis,sed ab immodico eos  
rum v̄su leditur.Quæ ȳo morbi rōem habēt,ventricu-  
li intēperatiæ,hoc ab innatis differunt,q̄ cōtraria,nō si-  
milia appetunt ut naturales.Igit̄ si p̄be concoqt ven-  
triculus,tempatus,si ȳo nō concoqt,intempatus est.  
Item si fumosum ructat,immodicus,igneusq; est eius  
calor,si ȳo acidū,ecōtrario,atq; q̄ cibos coctu diffici-  
les cōficiunt̄,immodico sunt calore.ideoq; eos q̄ facile  
cōcoquunt̄,ut pisces mollioris carnis,ac alios h̄moi,  
corrumpūt.Carnes ȳo bubulas facile cōcoquunt̄.Rur-  
sus q̄ has qđem cōficere neq̄unt,pisces ȳo cōcoquunt̄,  
cōsiderare oportet,num ob humorē aliūde affluentē  
hoc accidat,q̄ppe pituitosi,acidū,biliosi,fumosum &  
graue olens,atq; alias quasdam extraneas qualitates  
ructant.Nausea aut̄ vtrisq; cōiter accidit.Ver̄ si vitios  
si humores ventriculū implētes,in eius cōcauitate na-  
tauerint,vomitū eñciunt̄.si ȳo in orificij iþpius tunicis  
cōtinent̄,inani ad vomitū nausea frustra cruciant.